
Comune di Filadelfia -                 Pag. 1 

COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Amministrativa 

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 28.03.2019 
 

 
OGGETTO:                                 

 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE L’AREA AMMINISTRATIVA 

RICHIAMATA la legge 23-12-1998, n. 448 ed, in particolare, l’art. 27 relativo alla fornitura 

gratuita, totale o parziale, dei libri di testo a favore degli alunni meno abbienti delle scuole 

dell’obbligo e secondarie superiori; 

PRESO ATTO della nota del MIUR n. 3503 del 30 marzo 2016 con la quale -  l’adozione 

dei libri di testo nelle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2017/2018 - 

continua a essere disciplinata dalle istruzioni impartite con nota n. 2581 del 9 aprile 2014; 

ACCERTATO che entro i termini indicati sono state presentate n. 48 domande dalle 

famiglie interessate al contributo e così suddivisi: 

 n. 34 frequentanti le scuole medie inferiori; 

 n. 5 frequentanti la scuola superiore (I e II classe inferiore); 

 n. 9 frequentanti la scuola superiore (III e IV classe superiore); 

PRESO ATTO altresì, che con decreto dirigenziale n. 11646 del 18.10.2018 della Regione 

Calabria è stato assegnato al Comune di Filadelfia dalla Regione Calabria per l’annualità 

scolastica 2018/2019 il fondo per l’erogazione della fornitura dei libri di testo; 

DATO ATTO che beneficiari dovranno essere individuati tra gli alunni frequentanti le 

scuole presenti nel territorio comunale e appartenenti alle famiglie il cui reddito netto 

annuo, riferito al 2017 corrisponda ad un valore ISEE di € 10.632,94, qualunque sia la 

composizione del loro nucleo familiare;  

VISTO l’elenco dei soggetti richiedenti il beneficio di cui sopra, allegato alla presente; 

CONSIDERATO che, pertanto, si rende necessario provvedere alla liquidazione e 

pagamento delle somme previste, quale contributo totale o parziale per l’acquisto dei 

libri di testo da corrispondere ai genitori degli alunni frequentanti le scuole medie inferiori 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO PER 

L’ACQUISTO LIBRI DI TESTO PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE 

SECONDARIE - ANNO SCOLASTICO 2018/2019.  

Progressivo Generale N. 167  in data 26.04.2019 



Comune di Filadelfia -                 Pag. 2 

e superiori con allocazione dell’onere della spesa di € 8.649,73= al Cap. 3780 di bilancio 

dell’esercizio finanziario 2019, che hanno presentato il rendiconto delle spese sostenute;  

VISTA l’istruttoria eseguita dall’Ufficio da cui risultano ammesse n. 48 domande dalle 

famiglie interessate al contributo, come da prospetto allegato e così suddivisi: 

 n. 34 frequentanti le scuole medie inferiori, per una spesa di € 5.796,20;  

 n. 5 frequentanti la scuola superiore (I e II classe scuola secondaria di secondo grado) 

per una spesa di € 1.125.21; 

 n. 9 frequentanti la scuola superiore (III - IV e V scuola secondaria di secondo grado) 

per una spesa di € 1.728,32; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 4/2018 di nomina del sottoscritto a responsabile 

l‘Area Amministrativa;    

VISTO l’art. 163 comma 2 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, con il quale viene consentita,   

 nel caso in cui non sia stato deliberato il bilancio in previsione, la gestione provvisoria,       

 nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato; 

VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000;  

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;  

DATO ATTO che il presente procedimento non è soggetto all’attribuzione del CIG; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267;  

DETERMINA 

DI LIQUIDARE il relativo contributo di € 8.649,73= da corrispondere ai cittadini, di cui 

all’allegato elenco “A” (pubblicato all’albo on-line con eliminazione dei dati sensibili), che 

hanno inoltrato domanda per l’ottenimento del contributo per l’acquisto dei libri di testo 

per le scuole medie inferiori e superiori e la relativa documentazione delle spese 

sostenute; 

DARE ATTO che la spesa di € 8.649,73 trova imputazione al Cap. 3780 dell’esercizio 

finanziario 2019, gestione residui;  

La presente Determinazione: 

 va pubblicata all'Albo pretorio di quest'Ente per 15 giorni consecutivi;  

 va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Amministrativo;  

 è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. – 

           

              IL RESPONSABILE L'AREA AMMINISTRATIVA 

               F.toGeom. Carmelo Michienzi 

          

 

 



Comune di Filadelfia -                 Pag. 3 

Area Finanziaria 

VISTO il provvedimento che precede, si attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria della spesa, ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. n. 267/2000.  

  

          IL RESPONSABILE L’AREA FINANZIARIA  

           F.to Dott. Bruno Iorfida 

  

 


